

### Sumer Commerical Bank (Private)

مصرف سومر التجاري (مساهمة خاصة)

Sector :	Banks	المصارف	القطاع :
Code:	BSUC	سومر	الرمز المختصر :
ISIN :	IQ000A0M7S00	IQ000A0M7S00	الترقيم الدولي :
Address:	Hai Babil / Sec(908) / St(16) / Building (13)	بغداد/ حي بابل محطة (908) شارع (16) بناية (13)	العنوان :
Phone:	(+964)7727636399-7805886316	(+964)7727636399-7805886316	الهاتف :
Email:	info@sumerbankiq.com	info@sumerbankiq.com	البريد الالكتروني :
websites	www.sumerbank99@hotmail.com	www.sumerbank99@hotmail.com	الموقع الالكتروني :
Company Activity:	Using Banking Works	ممارسة الاعمال المصرفية	نشاط الشركة :
Establishing Date:	26/05/1999	1999/05/26	تاريخ التأسيس :
Establishing Capital	400.000.000	400,000,000	رأس المال التأسيسي :
Listing Date:	04/09/2004	2004/09/04	تاريخ الازراج :
Capital at Listing	6.000.000.000	6,000,000,000	رأس المال الازراج :
Executive Director:	Foad Hamza Al-Saeed	فؤاد حمزة السعيد	المدير المفوض :
Auditor :	Majed Jamal Abdul Rahman AL-Abbasi Abdul Hussain Abdul Azim Nour Yasiri	ملجد جمال عبد الرحمن العباسي عبد الحسين عبد العظيم نور الياسري	مراقب الحسابات :
Participants Ratio:	Private 100%	مساهمة خاصة 100%	نسبة المساهمة :
Listed Capital as 30/6/2018:	250.000.000.000	250.000.000.000	رأس المال المدرج في 2018/6/30 :

Financial Ratio	2017	2016	2015	2014	2013	النسب المالية
Share Turn over Ratio	6.42	6.38	2.31	20.51	28.78	نسبة دوران السهم (%)
Earning pershare (ID)	0.002	0.150	0.014	0.008	0.007	العائد على السهم (دينار)
Ownership Rate(%)	68.56	77.00	71.33	61.91	63.25	نسبة الملكية(%)
Interest Repetition	561.58	30.61	65.74	125.00	142.86	مكرر الازراج
Trading Rate (%)	0.26	3.90	3.23	2.50	2.57	نسبة التداول(مرة)
Book Value (ID)	1.070	1.069	1.053	1.039	1.049	القيمة الدفترية (دينار)
Working Capital	-90,928,279,000	245,828,499,000	236,276,268,000	239,147,797,000	179,717,596,000	رأس المال العامل
Market Capitalization (million)	225000	225000	237500	250000	187300	القيمة السوقية(مليون)
Profit Distrbuted (%)	—	—	—	—	—	نسبة الازراج الموزعة
Trading Statements	2017	2016	2015	2014	2013	مؤشرات التداول
No. of Traded Shares	16,040,808,751	15,956,211,644	5,764,241,997	51,275,381,466	53,912,535,465	عدد الاسهم المتداولة
Trading Volume	14,436,727,876	14,446,009,043	5,474,983,864	47,585,366,729	56,211,039,819	القيمة المتداولة
Annual Closing price	0.900	0.900	0.950	1.000	1.000	سعر الاغلاق السنوي
Annual Average price	0.900	0.910	0.950	0.930	1.040	معدل السعر السنوي
highest price	0.900	0.950	1.000	1.010	1.070	أعلى سعر نفذ
lowest price	0.900	0.900	0.900	0.710	0.900	أدنى سعر نفذ

## Sumer Commerical Bank (Private)

السنة المالية 31 ديسمبر 2017 العملة : الدينار العراقي Currency : Iraqi Dinars

مصرف سومر التجاري (مساهمة خاصة)

## قائمة المركز المالي حسب المعايير الدولية

2017	2016	2015	
			الموجودات :
217,185,262,000	177,310,964,000	194,238,046,000	تقد وارصدة لدى البنك المركزي العراقي
44,646,075,000	37,178,080,000	12,234,638,000	ارصدة لدى البنوك والمؤسسات مصرفية
1,738,400,000	838,834,000	1,757,639,000	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الاخر
94,838,407,000	108,062,232,000	113,908,520,000	الإلتزام المباشر (بعد تنزيل المخصص)
18,789,075,000	7,089,570,000	25,534,600,000	ممتلكات ومعدات
5,989,298,000	14,221,123,000		مشاريع قيد التنفيذ
6,940,028,000	7,072,084,000	18,137,434,000	موجودات اخرى
390,126,545,000	351,772,887,000	365,810,877,000	مجموع الموجودات المطلوبة وحقوق الملكية المطلوبة:
			ادائع العملاء
89,771,184,000	67,663,355,000	84,630,748,000	تأمينات نقدية
15,630,780,000	13,597,345,000	6,117,886,000	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الاخر
	48,086,000	46,245,000	مخصصات
			مطلوبات اخرى
5,461,865,000	1,109,984,000	1,083,873,000	مجموع المطلوبات
11,782,851,000	2,214,925,000	10,223,997,000	راس المال المدفوع
122,646,680,000	84,633,695,000	102,102,749,000	احتياطي اجباري
250,000,000,000	250,000,000,000	250,000,000,000	احتياطيات اخرى
1,583,180,000			التغير المتراكم في القيمة العادلة
6,514,560,000	8,078,522,000	7,656,345,000	ارباح موزعة
-31,589,000	-30,808,000	-2,898,000	مجموع حقوق الملكية
9,413,713,000	9,091,478,000	6,054,681,000	مجموع المطلوبات وحقوق الملكية
267,479,864,000	267,139,192,000	263,708,128,000	
390,126,544,000	351,772,887,000	365,810,877,000	

## قائمة الدخل الموحدة

2017	2016	2015	
2,324,193,000	2,769,750,000	3,244,556,000	الفوائد العائدة
2,557,623,000	2,876,457,000	3,197,115,000	الفوائد المحيطة
-233,430,000	-106,707,000	47,441,000	صافي ايرادات الفوائد
2,322,500,000	4,436,726,000	1,610,817,000	صافي ايرادات العمولات
307,002,000			عمولات مبنية
2,015,498,000	1,131,429,000	1,066,020,000	صافي خسائر الفوائد والعمولات
1,549,659,000			ارباح بيع وشراء عملات اجنبية
		-11,341,000	صافي مكاسب موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الموحدة
9,241,754,000	6,017,658,000	7,667,375,000	الايادات الاخرى
12,573,481,000	11,479,106,000	10,380,312,000	صافي ايرادات التشغيل
			المصرفقات:
2,865,435,000	2,521,164,000	2,780,956,000	تفقات الموظفين
8,837,724,000	4,017,617,000	2,857,129,000	مصاريف تشغيلية اخرى
345,302,000	372,933,000	395,577,000	استهلاكات واطفاءات
53,663,000	143,369,000	95,862,000	مخصص تندي الإلتزام المباشر
12,102,124,000	7,055,083,000	6,129,524,000	اجملي المصرفقات
471,357,000	4,424,023,000	4,250,788,000	الزيج قبل الضريبة
-70,704,000	663,604,000	637,493,000	ضريبة الدخل
400,653,000	3,760,419,000	3,613,295,000	الربح بعد الضريبة موزع كالآتي :
	723,879,000	695,399,000	احتياطي توسعات
		116,351,000	اطفاءات اخرى
400,653,000	3,036,540,000	3,034,247,000	القبض القليل للتوزيع

## قائمة الدخل الشامل

2017	2016	2015	
400,653,000	3,036,540,000	3,034,247,000	صافي الربح السنوي
-761,000	-30,808,000	-2,898,000	التغيير في القيمة العادلة للموجودات المالية من خلال الدخل الشامل الاخر
399,872,000	3,005,732,000	3,031,349,000	ايرادات شاملة اخرى للسنة مدرجة ضمن حقوق المساهمين

## التدفقات النقدية

2017	2016	2015	
	3,138,141,000	-34,034,200,000	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
	5,114,616,000	-7,152,521,000	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
47,852,523,000	8,252,757,000	-41,186,721,000	صافي التدفقات النقدية
213,978,814,000	205,726,057,000	246,912,778,000	رصيد النقد في اول المدة
261,831,337,000	213,978,814,000	205,726,057,000	رصيد النقد في اخر المدة

## الميزانية العامة حسب المعايير المحلية Balance Sheet

2015	2014	2013	
			الموجودات المتكافئة
205,726,057,000	246,912,778,000	185,399,430,000	النقد
2,260,537,000	1,510,012,000	1,510,011,000	الاستثمارات
116,279,253,000	143,049,826,000	105,472,401,000	الإلتزام النقدي
17,877,643,000	7,583,172,000	1,511,872,000	المدينون
342,143,490,000	399,055,768,000	293,893,714,000	مجموع الموجودات المتكافئة
			الموجودات الثابتة
13,692,842,000	9,167,111,000	9,297,238,000	الموجودات الثابتة بالقيمة الدفترية
37,170,000	44,976,000	55,756,000	التفقات الإيرادية المؤجلة
13,343,015,000	11,493,296,000	7,412,118,000	مشروعات تحت التنفيذ
27,073,027,000	20,705,383,000	16,765,112,000	مجموع الموجودات الثابتة
369,216,517,000	419,761,171,000	310,658,826,000	مجموع الموجودات
			مصادر التمويل قصيرة الاجل
92,153,819,000	135,693,685,000	105,254,247,000	حسابات جارية وادائع
4,904,177,000	5,540,481,000	3,841,637,000	التخصيصات
8,809,226,000	18,673,825,000	5,080,234,000	الدائون
105,867,222,000	159,907,991,000	114,176,118,000	مجموع مصادر التمويل قصيرة الاجل
			مصادر التمويل طويلة الاجل
250,000,000,000	250,000,000,000	187,300,000,000	راس المال الاسمي والمدفوع
13,349,295,000	9,853,180,000	9,182,702,000	الاحتياطيات
			الارباح المدورة
			التغير بقيمة العادلة
263,349,295,000	259,853,180,000	196,482,702,000	مجموع مصادر التمويل طويلة الاجل
369,216,517,000	419,761,171,000	310,658,826,000	مجموع مصادر التمويل

## Current Operations Statements

## حساب الارباح والخسائر

2017	2016	2015	
			ايرادات النشاط الجاري
12,723,865,000	14,935,936,000	44,396,061,000	ايرادات الصلبيات المصرفية
7,464,000	79,402,000	66,590,000	ايرادات الاستثمارات المالية
12,731,329,000	15,015,338,000	44,462,651,000	مجموع ايرادات النشاط الجاري
			مصرفقات النشاط الجاري
3,424,130,000	7,783,118,000	38,446,115,000	مصرفقات العمليات المصرفية
395,577,000	385,041,000	563,013,000	الائتذارات والاطفاءات
4,352,489,000	3,965,886,000	3,172,651,000	المصرفقات الايرادية
			الضرائب والرسوم
8,172,196,000	12,134,045,000	42,181,779,000	مجموع مصرفقات النشاط الجاري
4,559,133,000	597,284,000	2,280,872,000	فقدان العمليات التجارية
			الايادات التحويلية والاخرى
			الايادات التحويلية
976,421,000	6,904,000	27,211,000	الايادات الاخرى
976,421,000	6,904,000	27,211,000	مجموع الايرادات التحويلية والاخرى
1,220,540,000	563,649,000	660,973,000	المصرفقات التحويلية والاخرى
85,056,000	6,343,000	80,238,000	المصرفقات التحويلية
1,285,596,000	569,992,000	741,211,000	مجموع المصرفقات التحويلية والاخرى
4,249,958,000	2,318,205,000	1,566,872,000	الفاصل القابل للتوزيع
			الفاصل القابل للتوزيع موزع كما يلي :
637,494,000	347,730,000	235,031,000	التخصيصات الضريبية
180,623,000	98,523,000	66,592,000	احتياطي الراس
514,776,000	280,792,000	189,788,000	احتياطي توسعات
2,917,065,000	1,591,160,000	1,075,461,000	ارباح غير موزعة (فقدان مترالم)
4,249,958,000	2,318,205,000	1,566,872,000	فقدان النشاط
3,612,464,000	1,970,475,000	1,331,841,000	صافي ربح السنة (العائد)

## Cash Flow

## التدفقات النقدية

2017	2016	2015	
			التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
-41,186,721,000	61,513,348,000	36,958,914,000	صافي التدفقات النقدية
246,912,778,000	185,399,430,000	148,440,516,000	رصيد النقد في اول المدة
205,726,057,000	246,912,778,000	185,399,430,000	رصيد النقد في اخر المدة